
1

H R U Š O VA N S K Ý

ZPRAVODAJ
Září 2024 hrusovanyubrna.cz

DUŠAN KNOFLÍČEK:
JIHOMORAVSKÝ KRAJ POSKYTL OBCI DOTACI VE VÝŠI 3 000 000 KČ

50. výročí tábora Táborníků50. výročí tábora Táborníků

Vážení čtenáři Hrušovanského 

zpravodaje,

je září, a to znamená jediné. Začal 

nový školní rok, období učení a  pl-

nění povinností. Dovolte mi proto, 

abych vás pozdravil a  popřál nám 

všem, aby to byl školní rok úspěšný.

Mnozí z vás již jistě zaznamenali vý-
měnu ve vedení na naší ZŠ. Paní Mgr. 
J. Motlíčkovou nahradila paní Mgr. H. 
Svobodová, která zvítězila v  konkurz-
ním řízení na místo ředitele/ředitelky 
školy. Bývalé paní ředitelce tímto dě-
kuji za dosavadní, více než dvacetile-
tou práci a přeji jí vše dobré. Novému 
vedení přeji skvělou spolupráci s peda-
gogy, rodiči a obcí ku prospěchu dobré 
atmosféry ve škole a kvality vzdělání. 

Ocenění kvality společensko-kul-

turního centra Sokec

Dobrou zprávou je, že poté co byla 
stavba oceněna cenou od MMR v Čes-
ké ceně za architekturu 2023, byla za-
řazena také do vydané ročenky Česká 
architektura 2022–2023. Tato publika-
ce zahrnuje editorský výběr nejlepších 
staveb v ČR.

Pozvání na koncert kapely Neřež 

Trio

S předstihem vás již nyní mohu po-
zvat na koncert kapely Neřež Trio, který 
proběhne v pátek 21. 2. 2025 od 19.00 
hod. Největší hity skupiny Neřež a nej-
známější písně původní a  legendární 
kapely Nerez neodmyslitelně spjaté 

se Zuzanou Navarovou zazní v  hlav-
ním sále Sokecu. Pořadatelem je obec 
Hrušovany u  Brna. Pevně věřím, že 
na tento koncert naváže řada dalších 
koncertů rozličných hudebních žánrů. 
Informace o prodeji a rezervaci vstupe-
nek, včetně vyvěšení plakátů, můžete 
očekávat na sklonku podzimu.    

O bec se stala součástí vznikající-

ho komitétu pro domy muzea

Pokládám za důležité vás informo-
vat, že architekt P. Všetečka již fi nišuje 
s vypracováním architektonické studie 
obnovy vily ředitele bývalé cukerní ra-
fi nerie. Jeho práci průběžně konzultu-
jeme. Cenné rady nám poskytli i kon-
zultanti na prvním zasedání konzultač-
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 Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady
Radka Rafl ová, tajemnice OÚ

ního týmu, které jsme pořádali dne 11. 
9. 2024. Konzultanti v tomto týmu byli 
zástupci obce, památkář NPU v  Brně, 
nejvyšší vedení Fakulty architektury 
v  Brně a  řada odborníků z  předních 
kulturních institucí působících u  nás 
i v zahraničí. Až přijde vhodný čas, bu-
deme budoucnost vily i  širšího území 
prezentovat veřejnosti. Osobně jsem 
přesvědčený, že se projekt ubírá dob-
rým směrem. Cílem není pouze obno-
va vily, zahrady a nové využití, ale i na-
startování postupné proměny lokality 
z industriální podoby na živou součást 
organismu obce. Potvrzením výše uve-
deného je i  schválení dotace na pro-
jektovou dokumentaci poskytnutou 
z  rozpočtu JMK ve výši 3  000  000 Kč. 
Dokonce si dovolím tvrdit, že si obec 
postupně získává respekt. Nestavíme 
na hliněných nohou. Důkazem je i  to, 
že jsme byli osloveni, abychom se s tali 
součástí vznikajícího komitétu (tj. ex-
pertního výboru) pro domy muzea. 
Dalšími členy jsou vlastníci či provozo-
vatelé objektů, mezi které patří i Müle-
rova vila, Rothmayerova vila, Bílkova 
vila v Praze či vila Tugendhat v Brně. 

Opět jsme se připojili k festivalu 

Den architektury

V sobotu 28. 9. a v neděli 29. 9. 2024 
se obec opět připojí k festivalu Den ar-
chitektury. Jedná se o  nejrozsáhlejší 
festival o architektuře u nás. Letošní 14. 
ročník se uskuteční s podtitulem „Proces 
proměny“. V tyto dny zájemce provedu 
vilou ředitele bývalé cukerní rafi nerie 
a seznámím s její proměnou za uplynu-
lé století. Současně představím koncept 
plánované obnovy a její následné vyu-
žití pro Kulturní centrum Adolfa Loose. 

Vybrali jsme zpracovatele územ-

ní studie pro území nacházející se 

mezi ul. Komenského, lokalitou Síd-

liště a obchvatem obce

Územní studie by měla defi novat 
budoucí rozvoj území, doplnit doprav-
ní systém na Sídlišti včetně doplnění 
chybějících parkovacích míst. Důraz 
bude kladen na rozvoj ploch občan-
ské vybavenosti (tj. zejména prověření 
plochy pro budoucí výstavbu druhého 
stupně ZŠ) včetně výsadby sídelní ze-
leně a rozvoj minoritní funkce bydlení. 
Cílem obce určitě není neúměrně za-
hušťovat stávající zástavbu či zvyšovat 
dopravní zátěž. 

Obec usiluje o poskytnutí dotace 

v rámci výzvy Národního plánu ob-

novy

Nejvýznamnější událostí následu-
jících let bude jistě výstavba Domu 
dětských skupin, která nahradí objekt 
bývalé MŠ na ul. Havlíčkova. Může-
te očekávat velmi kvalitní architek-
turu v  pasivním standardu, krásný 
a  edukativní interiér a  větší zahra-
du s  moderním herním mobiliářem. 
Jednou z  nových služeb bude i  péče 
o děti předškolního věku. Pevně věří-
me, že brzy vybereme seriózní staveb-
ní společnost, která stavbu s odhado-
vanými náklady ve výši 90–100 mil. Kč 
zdárně a  včas dokončí. Ob ec usiluje 
o  poskytnutí dotace (tj. pokrývající 
většinu nákladů stavby) v rámci výzvy 
Národního plánu obnovy, a tak bude 
nezbytné dílo dokončit do konce 
března 2026. Vzhledem k časové tísni 
na to však nelze spoléhat, a  proto je 
stavba krytá úvěrem banky. V každém 
případě budeme v této věci apelovat 

na ministra MPSV, aby se pokusil v ev-
ropském parlamentu prosadit posun 
termínu pro dokončení.  

Podali jsme žalobu na Obvodní 

báňský úřad 

 Nakonec vás chci informovat, 
že obec prostřednictvím advokátní 
kanceláře podala žalobu na Obvodní 
báňský úřad pro území krajů Jihomo-
ravského a Zlínského. Máme za to, že je 
obec nezákonně krácena na svých prá-
vech a  je i  nepatřičně dotčena ochra-
na životního prostředí. Rádi bychom 
dosáhli zúžení či zrušení dobývacího 
prostoru, který byl již do značné míry 
rekultivován. Současně požadujeme 
důslednou ochranu podzemních vod. 
Dále požadujeme ochranu rozsáhlého 
území s výskytem zvláště chráněného 
a kriticky ohroženého sysla obecného. 
Toto podání je obcí činěno v kontextu 
projednávané změny územního plá-
nu, u kterého nyní probíhá tzv. doho-
dovací řízení. Je však téměř jisté, že 
se jednotlivá ministerstva a  instituce 
v  tomto řízení nedohodnou. Pokud 
se tak opravdu stane, naše změna č. 2 
ÚP skončí na ministerstvu pro místní 
rozvoj, které ve věci s  konečnou plat-
ností rozhodne. Problémy obce jsme 
s panem starostou osobně sdělili mís-
topředsedovi vlády a ministrovi MMR. 
Jsme docela zvědaví, jak bude znít ko-
nečné rozhodnutí. Tedy který veřejný 
zájem má prioritně ovlivňovat rozvoj 
obce. Zda to má být ochrana životního 
prostředí, strategická stavba vysoko-
rychlostní tratě (tj. VRT), která rozdělí 
stávající dobývací prostor, nebo po-
kračování v  bezohledném využívání 
výhradního ložiska nerostů. 

Níže uvedená schválená usnesení pova-
žujeme za nejzajímavější a  nejdůležitější 
pro život v obci. Jedná se pouze o velmi 
stručný výběr, zájemci o  kompletní vý-
pisy usnesení je naleznou na webových 
stránkách obce v záložce Úřad, v kapitole 
Dokumenty (www.hrusovanyubrna.cz/in-
dex.php/dokumenty).

Rada obce schvaluje:

- směrnici pro vymáhání pohledávek 2024,
- dodatek č. 1/2024 k  Jednacímu řádu 

Redakční rady Regionální kabelové 
televize s městem Židlochovice a obcí 
Vojkovice,

- dodatek č. 1/2024 ke Statutu Regionální 
kabelové televize s městem Židlochovi-

ce a  obcí Voj-
kovice,

- nákup seka-
cího traktůrku Weibang – WB 2022 
Spirit Premium u  Jiřího Hrnčíře, IČ: 
04759630, v ceně 199.990 Kč vč. DPH,

- smlouvu s městem Židlochovice o po-
skytnutí příspěvku na Senior taxi pro 
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 Z činnosti starosty a místostarostů
Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

rok 2025 se stanoveným poměrem fi -
nancování dle návrhu DSO Region Žid-
lochovicko (obec 80 %, klienti 20 %),

- smlouvu se společností ANTISTAV 
s.r.o., Chebská 38/5, Dvory, 360 06 Kar-
lovy Vary, IČ: 03361985 na akci Mateř-
ská škola Havlíčkova – bourací práce 
za cenu 2.025.046,61 Kč bez DPH,

- objednávku workoutového hřiště dle 
cenové nabídky 24LP172 ze dne 25. 
6. 2024 v ceně 320.409,22 Kč vč. DPH 
u spol. MONOTREND s.r.o.,

- objednávku opravy komunikací v obci 
u  spol. ASFALTEROS s.r.o. za předpo-
kládanou cenu 486.585,77 Kč vč. DPH,

- objednávku rekonstrukce litinového kříže 
s kamenným podstavcem v ceně 130.075 
Kč vč. DPH u fi rmy MARKUM-CZ s.r.o.,

- objednávku rekonstrukce mramoro-
vého pomníku padlým v první světové 
válce v ceně 82.038 Kč vč. DPH u fi rmy 

MARKUM-CZ s.r.o.,
- objednávku na vypracování územní 

studie „Hrušovany u Brna – ÚS2 (plo-
cha Z13)“ mezi ul. Komenského, sídli-
štěm a  obchvatem dle předloženého 
zadání u fi rmy PS studio s.r.o za nabíd-
kovou cenu 380.000 Kč bez DPH,

- vyhlášení výzvy pro podávání nabídek 
v rámci podlimitní veřejné zakázky na 
stavební práce „V  00763 – Dům dět-
ských skupin, Havlíčkova ulice, Hrušo-
vany u Brna – stavební práce“,

- kupní smlouvu 27/08/24 se spol. SY-
NPRO, s.r.o., na nákup malotraktoru 
s  vybavením pro zimní údržbu za 
985.545,00 Kč vč. DPH.

Rada obce bere na vědomí:

- stanovisko MěÚ Židlochovice k  ar-
chitektonické studii „Kulturní cen-
trum Adolfa Loose“ (č. j. MZi-OZ-

PSU/12875/2024-6),
- návrh na změnu pověřence GDPR dle 

podkladu tajemnice.

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- dodatek č. 1 Smlouvy o dílo, uzavřené 
dne 21. 4. 2022 – navýšení o infl aci, se 
spol. FCC Česká republika, s.r.o.,

- veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí 
individuální investiční dotaci se spol-
kem Sbor dobrovolných hasičů ČMS 
Hrušovany u Brna ve výši 36.800 Kč,

- obecně závaznou vyhlášku, kterou se 
stanoví místní koefi cient pro jednotli-
vou skupinu nemovitých věcí,

- rámcovou smlouvu o spolupráci na re-
alizaci díla Dostavba bezpečných úse-
ků na cyklotrase Brno–Vídeň na území 
ČR, úsek SO 03 Vojkovice–Hrušovany 
s  dobrovolným svazkem obcí Cyklis-
tická stezka Brno–Vídeň.

Seznamujeme vás s tím nejzajímavějším z naší pracovní náplně.

Máme hotovo

• Byla vysoutěžena fi rma, která zajistí bourací práce na MŠ Havlíč-
kova a touto dobou již práce probíhají.

• Je vypsána veřejná zakázka na stavbu nové stavby Dům dět-
ských skupin.

• Kynologický klub byl zabezpečen novým plotem.
• Svatební obřady se v Hrušovanech nepořádají moc často, ale 

v červenci starosta oddal novomanžele v lesoparku u Šatavy. 
• Převzali jsme dokončenou realizaci obnovy elektrických rozvo-

dů a modernizace osvětlení v přízemí MŠ Sídliště.
• Proběhla oprava podbití střešní římsy školní tělocvičny a insta-

lace okapů.
• Vybrali jsme dodavatele malotraktoru s  vybavením pro zimní 

údržbu obce.
• Proběhly dílčí opravy místních komunikací.

Projekty

• Byla odevzdána hotová projektová dokumentace na stavbu 
Domu dětských skupin a  na realizaci máme vydáno stavební 
povolení.

Plánujeme, jednáme

• Chystáme plochy pro nová místa na stojany na kola ke sportov-
ní hale na ul. Jízdárenská, multifunkčnímu hřišti na Sídlišti, dět-
skému hřišti Pod Střediskem a k MŠ Sídliště.

• Jednáme se zástupci zemědělského družstva ohledně výsadeb 
kolem polních cest.

• Je objednáno workoutové hřiště za sportovní halu na ul. Jízdá-
renská.

• S  povodím Moravy a  Státním pozemkovým úřadem vedeme 
jednání ohledně převodu pozemků v  bývalých zahrádkách 
u Šatavy. Pozemky potřebujeme pro realizaci přírodě blízkého 
parku.

• Se společností Sázíme stromy budeme sázet v  lokalitě u  trati 
u ul. Jízdárenská, domlouváme detaily.

• Vedeme jednání ohledně vystoupení kapely Neřež na Sokecu 
dne 21. 2. 2025.

• Proběhlo jednání s ministrem pro místní rozvoj ohledně doho-
dovacího řízení ve věci změny územního plánu č. 2.

Jsme rádi, že máme aktivní spolky, komise a příspěvkové or-

ganizace

• Navštívili jsme tábor Táborníků v Přešovicích, opět byl bezchyb-
ně připraven. Velmi oceňujeme činnost Táborníků! A jelikož le-
tos uspořádali již 50. tábor v údolí Rokytné, zúčastnili jsme se 
výročního ohně. Děkujeme!

• 20. 7. 2024 uspořádal Sbor dobrovolných hasičů soutěž HRUŠO-
VANSKÉ ŠEDESÁTKY a HRUŠOVANSKÉ STOVKY. Na běžecké drá-
ze za sportovním areálem jsme mohli fandit mladým hasičům 
od 6 do 15 let při běhu na 60 m s překážkami. 

• V srpnu proběhly tradiční hrušovanské hody. Akci zorganizova-
li T.J. Sokol, hrušovanští stárci a restaurace Sokec ve spolupráci 
s obcí.

• V samotném závěru prázdnin uspořádala kulturní komise Letní 
kino. V pátek se pro děti promítal fi lm – Fantastická parta a v so-
botu pro dospělé fi lm Kaskadér.

• Klub rybářů uspořádal rybářskou noc pro dospělé a nedělní zá-
vody pro děti.

Konalo se šest jednání rady obce a jedno zasedání zastupitelstva.
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 Z mapy závad  

 Z úřadu neúředně

 Investice do školských objektů

 Demolice budovy mateřské školy na Havlíčkově ulici

Pavla Dratvová, Pavel Kadlec

Radka Rafl ová, tajemnice úřadu

Pavel Kadlec

Pavel Kadlec

Obec provozuje mapu závad, kam může každý občan nahlásit 
zjištěný nedostatek. Odkaz je zde: http://mapazavad-hrusovany.zi-
dlochovicko.cz/. Po nahlášení závady přijde zpráva na obci kompe-
tentnímu pracovníkovi, který má povinnost se tímto zabývat. 

Za uplynulé období se v mapě objevily následující problémy: 
Zabývali jsme se podněty ke stavu dětských hřišť na Sídlišti, za 

sportovní halou a  Pod Střediskem. Aktuálně jsou všechna hřiště 
v dobrém stavu.

Značné komplikace nám způsobilo veřejné osvětlení na Sídlišti 
a v ulici směrem ke hřbitovu. Na trase vedení se objevily tři poruchy. 
Závada trvala několik dní, během nichž technik procházel stav pod-
zemního vedení a zjišťoval závady. Děkujeme za trpělivost.

Uvědomujeme si stav polní cesty na Červené vrchy, na nějž 
jsme byli upozorněni. Doposud jsme opravu nezajistili, ale věc bu-
deme řešit.

Nerovnosti na komunikaci v  ulici Zahradní budou opraveny 
v průběhu podzimu, stejně tak i nerovnosti na konci ulice Červené 
vrchy.

Občany trápí dlouhodobě odstavená vozidla. Nejenže zbyteč-
ně zabírají veřejné prostranství, ale často se jedná o vraky (vozidla 
s  propadlou technickou kontrolou). Obecní policie tyto nešvary 
systematicky a  relativně úspěšně řeší. Vzhledem k  narůstajícímu 

počtu aut v obci samozřejmě apelujeme 
na občany, aby svá vozidla parkovali na 
svých pozemcích, pokud tuto možnost 
mají. 

Jako závada byl označen stav živého plotu v  ulici Viniční na 
obecním pozemku. Ten byl vysázený předchozím majitelem domu 
a nyní se o něj už nikdo nestará. Obec provede úpravu. 

Na ulici Vodní kolem bytových domů 693–694 dlouhodobě ne-
svítí veřejné osvětlení. Bohužel s tímto obec nemůže nic dělat, ne-
boť se nejedná o obecní majetek, ani není na obecních pozemcích, 
osvětlení není dokončené a zkolaudované. Věc musí řešit develo-
per uvedeného projektu. 

Upozornění na nepořádek u  rybníka Vodárna nebereme na 
lehkou váhu. Obec pravidelně veřejná prostranství uklízí a obecní 
policie provádí pravidelné kontroly po celé obci. Pokud kdokoliv 
kdekoliv porušuje pořádek v obci, je třeba obecní policii okamžitě 
kontaktovat, aby mohli strážnici zjednat nápravu.

Na ulici Vodní dosloužil kontejner na sklo a propadlo se mu dno. 
Obecní četa střepy uklidila a rovněž jsme zajistili nový kontejner.

Pracovníci obce rovněž obratem zajistili úklid vysypané hlíny na 
vozovce v ulici Pod Střediskem.

Děkujeme všem za zasílání podnětů, moc nám tím pomáháte.

V létě byly dokončeny náročné inves-
tiční akce spojené se školstvím. 

Z  důvodu nevyhovujícího stavu roz-
vodů elektřiny proběhla ve školce na 
Sídlišti 1. etapa jejich obnovy. V  přízemí 
školky byla vyměněna kabeláž elektřiny 

Budova mateřské školy na Havlíčkově ulici byla ve velmi 
špatném technickém stavu. Přestože třídy byly krásné a děti 
spokojené, budova již byla vlhká, nevyhovovala tepelná izo-
lace, kapacita elektrických rozvodů a  dalších sítí, špatný byl 
rovněž stav střechy atd. Na konci srpna byla zahájena demo-

i slaboproudu. Současně došlo k moder-
nizaci osvětlení: byla nainstalována nová 
inteligentní svítidla s technologií LED, tak-
že počítáme i s energetickými úsporami.

Na základní škole byla dlouhou dobu 
ve špatném technickém stavu římsa 

lice a  nyní probíhá soutěž na dodavatele stavby domu dět-
ských skupin. Nová stavba bude v pasivním standardu, bude 
zdvojnásobena kapacita dětí v rámci dětských skupin, zahr-
nuje moderní kuchyni a připojí i sousední pozemek v rámci 
rozšíření zahrady.

střechy tělocvičny. Dřevěné obložení 
opadávalo a  hrozilo i  možným úrazem. 
V průběhu prázdnin došlo ke kompletní 
demontáži latí a opravě. Současně jsme 
zajistili výměnu reznoucích okapových 
rýn.

Novou posilou týmu obecního úřadu je již od 
června 2024 paní Lada Zajícová. Potkávat se s ní ob-
čané budou přímo na pokladně úřadu. To znamená, 
že kdykoliv budou potřebovat řešit poplatky nebo 
smlouvy, budou komunikovat právě s  paní Zajíco-

vou. Vystřídala na pozici dlouholetou kolegyni Janu 
Seďovou, která se po 30 letech rozhodla pro změnu. 
Přejeme paní Zajícové, ať ji práce naplňuje a není příliš 
strastiplná. Děkujeme tímto i paní Seďové za její pří-
nos úřadu a přejeme klidné dny a životní spokojenost.
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 Knihovna

 Pajasan žláznatý – nebezpečný invazivní druh

       Nejvhodnější čas k jeho likvidaci

Vendula Kreplová, knihovnice

Jiří Sekora

Od začátku tohoto roku přibylo v knihov-
ně 1017 knih. Zde je pouhých pár novi-
nek z července a srpna.
Bryndza, Robert – Ne tak úplně soukro-
mé e-maily Coco Pinchardové (humorný 
román oblíbeného autora detektivek)
Campbell, Jen – Divné hlášky z  knihku-
pectví; Další divné hlášky z knihkupectví 
(humorné zážitky z práce v knihkupectví)
Coates, Darcy – Černá zima (čtyřdílná ho-
rorová série)

Pajasan žláznatý je exotická dvou-
domá dřevina původem z  jihovýchodní 
Asie – z východní a severovýchodní Číny 
a  Korejského poloostrova. Do Evropy, 
konkrétně do Paříže, přicestoval roku 
1740 ve formě semen z misionářské ces-
ty v  Číně. Na území Čech a  Moravy se 
nejspíš dostal až kolem roku 1800, kdy 
byl vysazen v lesních školkách lednické-
ho panství Lichtenštejnů, a možná právě 
proto je jeho největší rozšíření v  České 
republice na území jižní Moravy.

Pajasan žláznatý byl často pěstován 
jako okrasná dřevina. Pro svůj rychlý růst, 
odolnost i  dekorativní vzhled byl vysa-
zován do větrolamů a  erozních svahů 
a spolu s trnovníkem akátem patří mezi 
nejvíce se vyskytující druh na silničních 
pozemcích a  v  okolí železničních tratí. 
Odolá i  podmínkám městského pro-
středí. Jeho okřídlená semena se velmi 
dobře šíří vzduchem a pajasan tak často 
a  rád zplaňuje. Má poměrně silný koře-
nový systém a  do půdy vypouští toxin 
(ailanthon), který nepříznivě působí na 
růst okolních rostlin. Pajasan má silnou 
schopnost regenerace při poškození. 
V  zemědělství je problematickým ple-

velem především v sadech a ve vino-

hradech. Šíří se i  do zahrad a  volné 

krajiny a  vytlačuje původní druhy. 
V  roce 2019 se dostal na unijní seznam 
invazivních nepůvodních druhů a  jeho 

Dán, Dominik – Konečně normální vraž-
da (detektivka)
Deaver, Jeff ery – Ostrý řez (detektivka)
Han, Jenny – Všem klukům, které jsem 
milovala (romance, zfi lmováno)
Hanks, Tom – Neobvyklý typ (povídky 
známého herce)
Heteša, Petr – Zajatci Minecraftu; Vetřelci 
z Minecraftu (dobrodružné, pro děti)
Lacey, Robert – William a  Harry: bitva 
bratrů (britská královská rodina)

regulace probíhá v  podstatě 
na celém území Evropy.

Přestože má krásný anglic-
ký název Tree of heaven, musí 
tento „nebeský strom“ z naše-
ho území pryč.

Za účelem jeho regulace 

vydal letos v květnu Krajský 

úřad Jihomoravského kra-

je opatření obecné povahy, 

kterým reguluje jeho vý-

skyt. V podstatě tím nařizuje 

jeho likvidaci na území celé-

ho kraje. Jelikož má dokument 16 stran, 
pokusím se o stručný souhrn důležitých 
informací k jeho regulaci:
• Před odstraněním jedinců pajasanu 

žláznatého lze aplikovat chemické či 
biologické prostředky tak, aby byla 
v maximální míře omezena následná 
výmladnost. Ve výjimečných přípa-
dech je možné zamezit další výmlad-
nosti i  odlišnými postupy. Zásahy je 
třeba provádět v souladu s rostlinolé-
kařskými předpisy.

• Chemické či biologické ošetření je 
nutné provádět ve vegetační době. 
Je potřeba kontrolovat místo, kde 
byla opatření provedena, a to v násle-
dujícím roce i v dalších letech. V sou-
ladu se zásadami regulace je potřeba 
odstraňovat semenáčky či zmlazení. 
Údaje o provedení regulačních opat-

LeBlanc, Jana – Moje bejby Amerika (hu-
morně o životě za oceánem)
Morton, Andrew – Meghan: hollywood-
ská princezna (o  vévodkyni Meghan 
Markle)
Obamová, Michelle – Můj příběh (auto-
biografi e manželky exprezidenta Oba-
my)
Wake, Jules – S  láskou z Londýna; S  lás-
kou z  Paříže (cestovní romance autorky 
známé jako Julie Caplinová)

ření, tj. zejména o  místě, termínu 
a  rozsahu zásahu, má vlastník bez-
odkladně oznámit příslušnému orgá-
nu ochrany přírody (pro nás je tímto 
Odbor životního prostředí a stavební 
úřad, Židlochovice). Opatření k  re-
gulaci pajasanu provádějí uživatelé 
nebo vlastníci pozemků v rámci běž-
né péče o pozemky.

• Pokud uživatelé nebo vlastníci po-
zemků s  výskytem pajasanu žlázna-
tého jeho regulaci neprovádějí, může 
je příslušný orgán ochrany přírody 
vyzvat, aby zajistili jejich provedení.

• V rámci stavebních činností, zemních 
prací či těžby surovin je nutné dbát, 
aby nedocházelo k  šíření pajasanu 
žláznatého v  zasažených plochách 
včetně míst ukládání biologického 
odpadu a zeminy.
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 Stručný přehled činnosti Obecní policie Hrušovany u Brna

      za měsíc červenec a srpen 2024 

 Obecně závazná vyhláška č. 2/2024, 
         o stanovení místního koefi cientu pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí

Martin Suchánek, foto: Martin Suchánek

Pavel Kadlec

Zastupitelstvo obce na svém zasedání 5. 8. schválilo obecně 
závaznou vyhlášku č. 2/2024, o stanovení místního koefi cientu 
pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí.

V minulém roce prošla daň z nemovitých věcí v souvislos-
ti s  konsolidačním balíčkem významnými změnami. Ty hlavní 
pocítili vlastníci nemovitostí v  letošním roce zvýšenými plat-
bami za své nemovité věci. Další díl změn bude následovat 
v příštím roce, a to tím způsobem, že se přestane přihlížet ke 
dříve stanoveným koefi cientům daně z nemovitosti, které svý-

mi vyhláškami stanovuje obec.
Smyslem schválené obecně závaz-
né vyhlášky je ponechat vybrané 
koefi cienty v  dosavadní výši tak, 
aby nepoklesly příjmy obce z  této 
daně (koefi cienty 1,5). Zároveň byly 
koefi cienty nastaveny ve výši, aby 
nedošlo k dalšímu navýšení daňové zátěže vlastníkům nemovi-
tostí v katastru Hrušovan v porovnání s letošním rokem.

Důležitou informací pro vlastní-

ky je, že na odstraňování pajasanu 

žláznatého v souladu s touto regulací 

se nevztahuje obecná ochrana dřevin. 

Zásahy cílené na jejich regulaci se ne-

považují za poškození dřeviny a  pro 

kácení nadlimitních stromů či zapo-

jených porostů není potřeba povolení 

ke kácení.

Naopak šíření pajasanu žláznaté-

ho v  důsledku nedodržování zásad 

regulace může být postihováno jako 

přestupek.

Pokud ale máte na svém pozemku 
pajasan z okrasných důvodů a chcete si 
jej ponechat, upravuje opatření takovou 
situaci následovně:
• Samčí jedince či skupiny pajasanů 

žláznatých, které plní společenské 
funkce nebo jsou významné pro je-
jich vlastníky, zpravidla rostoucí na 
veřejných prostranstvích, v  zahra-
dách či v nepřístupných areálech, lze 
ponechat bez regulace.

• Samičí jedince lze ponechat ve výji-
mečných a odůvodněných případech 
a  pouze za předpokladu, že budou 
provedena všechna opatření k zabrá-

Celý dokument opatření nalezne-
te na stránkách Krajského úřadu JMK: 
< https://jmk.brandcloud.pro/docu-
ment/111945/314914 >.

Více informací o  pajasanu žláznatém 
i  o  vhodném způsobu jeho likvidace si 
můžete přečíst např. na stránkách Agentu-
ry ochrany přírody a krajiny ČR: < https://
invaznidruhy.nature.cz/invazni-rostliny >.

nění dalšího šíření druhu do krajiny.
• Vlastníci pozemků s výskytem pajasa-

nů žláznatých oznámí skutečnost, že 
chtějí vybrané stromy ponechat, pří-
slušnému orgánu ochrany přírody.

Jak pajasan žláznatý poznáte?

Pajasan je opadavý listnatý strom 
dorůstající do výšky až 25 m. Má hladký 

rovný kmen s  průměrem u  vzrostlého 
stromu až do metru. Borka pajasanu je 
hladká, šedě zbarvená, dlouze podélně 
pruhovaná. Koruna je široce vejčitá, řídce 
rozvětvená s  často převislými spodními 
větvemi. Každý lístek má na své bázi žláz-
ku (proto žláznatý), která po rozdrcení 
nepříjemně páchne po myšině.

Mimořádné události

Tísňové tlačítko. Hlídka OP vyrážela na 
pomoc starší osobě v nouzi.

Neoprávněné vniknutí do objektu a od-
cizení fi nanční hotovosti. Předáno PČR.

Problémová osoba zjevně pod vli-
vem návykové látky na hodové zá-
bavě. Vzhledem k  tomu, že se během 
zákroku pokusila o  útěk, bylo hlídkou 
OP a PČR přistoupeno k použití hmatů 

a  chvatů a  přiložení služebních pout. 
Hlídkou OP na žádost policie ČR vypá-
trána nezletilá dívka. Po provedených 
úkonech byla dívka předána své mat-
ce.
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Poskytnutí pomoci hlídkou OP napade-
né osobě a přivolání ZZS. Vzhledem k cha-
rakteru poranění jsme věc předali PČR pro 
podezření ze spáchání trestného činu.

Kulturní, společenské a jiné akce

Hody

Přestupky a trestné činy

5× řešeny zábory veřejného prostranství
4× rušení nočního klidu
4× krádeže
3× fyzické napadení
2× odchyt psa
1× střelba
1× krádež vloupáním
1× podomní prodej

Časté řešení dopravních přestupků 
(zákazy vjezdu, jízdy v  protisměru, ne-
respektování dopravního značení STOP, 
nedovolené stání a zastavení apod.).

Ostatní

6× řešen vrak vozidla
5× řešena podnapilá osoba
3× nálezy
2× poskytnutí pomoci strážníkem – při-
volán lékař ZZS

1× upozornění provozovatele na neza-
bezpečené vozidlo

Častá spolupráce s policií ČR, včetně 
poskytování kamerových záznamů.

Fyzické napadení a přivolání záchranné služby

 Představujeme komisi škodní a majetkovovu
Ptala se Eva Kadlecová, foto: Kryštof Knofl íček

Jaká je náplň činnosti vaší komise? 

Projednáváme případy škod na majetku obce způsobené 
ztrátou, zničením, poškozením, odcizením apod. Posuzujeme, 
zda pohledávky a nároky uplatněné vůči obci z důvodu nepl-
nění smluvních závazků vznikly zaviněním zaměstnanců obce, 
nebo byly způsobeny objektivními příčinami. Projednáváme 
nárok na náhradu škody vzniklé zaměstnanci obce či jiné oso-
bě v rámci její činnosti pro obec. Členové komise se podílejí na 
inventarizaci majetku obce.

Komise škodní a majetková úzce spolupracuje se správou 
majetku obce, která shromažďuje všechny potřebné doku-
menty k posouzení vzniklé škody. Dostáváme i podněty k ře-
šení z rady obce.

 
Které úspěšné aktivity již máte za sebou? 

První věc, kterou jsme řešili, byla v  zimě roku 2022, a  to 
poškození osobního automobilu obecním malotraktorem při 
odklízení sněhu. Řešili jsme rozbité boční sklo u autobusu při 
sekání trávy, rozbité zrcadlo u parkoviště apod. Většina škod je 
pokryta z pojistek, které má obec uzavřené. Jestliže se zjistí vi-
ník, tak škodu musí v celém rozsahu uhradit.

Dali jsme podnět k  odstranění nefunkčních měřičů rychlosti 
v obci a doporučili zakoupení nového měřiče na ulici Komenského.

Od Správy majetku obce jsme dostali seznam nepotřebné 
techniky, kterou už obec nevyužívá, ale je škoda ji zlikvidovat. 
Udělali jsme průzkum cen, za kterou se daná technika prodává, 
a dali podnět obci na prodej místním občanům.

Také jsme řešili úraz, který se stal, a došlo u něho k pojistné-
mu plnění.

Co ještě plánujete do konce volebního období navrh-

nout, změnit či uspořádat? 

Myslím si, že moc lidí neví, kam by měli online nahlásit záva-
du, na kterou v naší obci narazí. Tak bych připomněl interneto-
vou stránku: https://mapazavad-hrusovany.zidlochovicko.cz/, 
kde můžou závadu popsat a dát návrh k řešení.

O  kamerách v  obci už toho bylo dost napsáno, ale chtěli 
bychom nějaká místa ještě projít a navrhnout jejich umístění.

Velké téma je volný obecní dům u letního kina. Je spousta 
možností, co zde udělat. Jedna z nich by mohla být farmářská 
prodejna. V okolních obcích a přímo v naší obci jsou farmáři, 
kteří něco pěstují nebo vyrábí, stejně tak plno šikovných zruč-
ných lidí, a tak by bylo dobré, kdyby něco takového u nás fun-
govalo, je to ale velký projekt, který by se musel hodně projed-
nat.

Dále přemýšlíme, zda by obec mohla nějak zcentralizovat 
nabídky a poptávky v podstatě čehokoliv, co u sebe lidi v obci 

Zleva: Pavel Hodec, Roman Pospíšil, Andrea Stejskalová
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mají navíc a rádi by to dali pryč. Vím, že sociální sítě takto krás-
ně fungují, ale stále je dost lidí, hlavně starších, kteří je nemají, 
a přitom něco shání nebo by rádi něco nabídli.

Kdo je členem komise? 

Roman Pospíšil

Předseda komise škodní a  majetkové vystudoval střední 
průmyslovou školu elektrotechnickou, ve studiu pokračoval na 
VUT v Brně na strojní fakultě se zaměřením na energetiku. Po 
ukončení studia nastoupil do fi rmy, která vyrábí parní turbíny, 
na pozici pevnostního výpočtáře. Celý život bydlí v Hrušova-
nech u  Brna, největším jeho zájmem jsou hasiči. Působí jako 
starosta sboru dobrovolných hasičů v  Hrušovanech u  Brna 
a  zástupce velitele výjezdové jednotky. Proto je mu blízká 
i ochrana obyvatelstva a majetku.

Pavel Hodec

Vystudoval střední průmyslovou školu strojnickou. V  sou-
časné době pracuje jako referent správy majetku obce Hru-
šovany u Brna. Ve volném čase se mimo jiné věnuje stolnímu 
tenisu. Od roku 2022 je zastupitelem naší obce, s přestávkami 
se jedná již o páté volební období.

Andrea Stejskalová

Vystudovala zdravotnickou školu, studovala i na VUT v Brně. 
Toto studium časem opustila, protože děti a rodina pro ni byly 
přednější. Pracuje v molekulárně-biologické laboratoři v oblas-
ti výzkumu. Nejdůležitější je pro ni škola života, dobrý životní 
styl, přirozené předcházení nemocem a  jejich účelná neinva-
zivní léčba. V Hrušovanech u Brna žije 15 let, za tu dobu se obec 
rozrostla a  stala se „živější“. Nejvíce jí vadí stav rybníka Šejba 
a podchodu u nádraží. Obojí bohužel není v plné správě obce. 
Svým malým podílem by ráda přispěla k  dění v  obci, i  když 
členství v této komisi není přímo její obor.

Co obnáší vaše práce pro obec? Jak často se scházíte?

Jak už bylo řečeno v úvodu, zabýváme se hlavně řešením 
škod vzniklých na majetku obce. Dáváme doporučení na efek-
tivnější využití nepotřebného majetku obce. Scházíme se tedy 
na podnět správy majetku obce a rady obce, když je potřeba 
vyřešit vzniklá škodní událost nebo doporučit řešení dané si-
tuace.

 
Otázky pro předsedu:

Proč sis vybral právě tuto komisi? 

Jak již bylo zmíněno, je mi blízká ochrana života a majetku. 
V minulém volebním období jsem byl členem komise pro kul-
turu a sport. V předminulém volebním období jsem byl právě 
členem škodní komise, takže už jsem trochu věděl, co by mě 
čekalo.

Jak sis vybíral jednotlivé členy?

Pavel Hodec byl pro mě jasnou volbou, protože pracuje 
na obci jako referent správy majetku, a právě on je ten, který 
všechny události řeší za obec. Pak nás informuje o stavu udá-
losti, a když je potřeba, tak naše komise vydá rozhodnutí.

Andreu Stejskalovou jsem neznal a  byla mi doporučena 
jako velice schopná. Po dvou letech vím, že výběr členů komise 
byl správný.

Co by obec mohla dělat lépe v  rámci prevence vzniku 

škod, za které je odpovědná?

Obec se snaží zabránit vzniku škod maximálním způsobem. 
Máme zde obecní policii, která dohlíží na pořádek v obci. Dále 
máme kamerový systém. Ze sociálních sítí jsou občané infor-
mováni o nedodržování vyhlášek a porušování předpisů v obci, 
právě ze snímků z kamer. Mohla by se vytipovat další místa pro 
jejich umístění. Ale všechno je o lidech, vždy se najde někdo, 
kdo škody na majetku, a to nejen na majetku obce, dělat bude.

 Prázdniny a nový školní rok 2024/2025 v mateřské škole
Jana Jančová, foto: Jana Jančová

Milí čtenáři,
období prázdnin bylo v  mateřské škole ve znamení velkých 

oprav a příprav. Na Sídlišti jsme úspěšně zrealizovali první etapu 
výměny stávající elektroinstalace, která byla zastaralá a nesplňo-
vala základní parametry bezpečnosti a potřeb školy. Myslím, že 
vedení obce vytvořilo velmi šikovný kontrolní tým, který se pra-
videlně scházel a dohlížel na kvalitu provedených prací, a nová 
elektroinstalace tak díky tomu bude sloužit dětem po mnoho 
generací.

V pátek 2. 8. 2024 jsme naposledy přivítali děti v budově ma-
teřské školy na Havlíčkově ulici. Loučení pro nás bylo velmi těžké, 
protože jsme zde zažili mnoho hezkého, ale zároveň plné očekává-
ní z něčeho nového. Hned v pondělí 5. 8. 2024 jsme naplno začali 
s vyklízením, převážením, stěhováním a bouráním. V budově kul-
turního centra Sokec tak vznikly přes prázdniny dvě třídy pro cel-
kem 36 dětí. Paním učitelkám i dětem se zde moc líbí, protože plně 
využívají obrovského prostoru a možností, které jim Sokec nabízí. Nové prostory MŠ na Sokecu
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V  novém školním roce 2024/2025 
jsme v mateřské škole přivítali celkem 149 
dětí, z toho 39 dětí naši mateřskou školu 
navštívilo úplně poprvé. O stravu, čistotu, 
péči, výchovu a vzdělávání se v letošním 
roce stará celkem 15 pedagogů, 5 asisten-
tů pedagoga, 8 provozních zaměstnanců, 
1 vedoucí stravování a  1 speciální peda-
gog-logoped. Adaptaci děti zvládly na vý-
bornou, všechny plačtivé dny máme snad 
za sebou a teď si společně začneme užívat 
krásy a barvy podzimu.

Na závěr bych ráda poděkovala 
všem, kteří se na náročné přípravě no-
vého školního roku podíleli. 

Všem dětem, rodičům i čtenářům pře-
jeme do dalších dní hodně štěstí, zdraví, 
spokojenosti a vzájemného pochopení. Třida Včelek na Sídlišti po výměně elektroinstalace

 Nová ředitelka v základní škole
Hana Svobodová, foto: Martina Hanzlíková

Vážení občané, rodiče, přátelé školy,
dovolte, abych se krátce představila. Jmenuji se Hana Svo-

bodová a celou svou praxi jsem působila ve školství. Původ-
ně jako učitelka mateřské školy, dále vychovatelka ve školní 
družině.  V průběhu studia na Pedagogické fakultě MU jsem 
začala pracovat jako učitelka na I. stupni ZŠ a později i  jako 
zástupkyně ředitele. V určitém okamžiku jsem zjistila, že chci 
své zkušenosti využít více a převzít na sebe zodpovědnost za 
fungování školy. 

Od 1. srpna jsem ředitelkou ZŠ T. G. Masaryka v Hrušova-
nech. Škola je pěkná a prostorná, pyšní se novou přístavbou, 
ale v některých místnostech volá interiér po novém vybavení. 
Mojí vizí je pomoci při budování ekologické zahrady, ale hlav-
ně ji vhodně využívat nejen v rámci života školy, ale i obce. 
Během prázdnin jsme ve škole dokončili opravu střechy tělo-
cvičny a z karanténní místnosti užívané v době covidu vznikla 
pěkná kancelář pro administrativní pracovnici, která se dříve 
tísnila v jedné malé místnosti s paní zástupkyní. Se stěhová-
ním a montáží skříní nám pomohl zřizovatel, za což děkujeme. 

Přípravný týden jsme začali úklidem letitých pomůcek v ka-
binetu, výzdobou tříd a přípravou pomůcek pro naše žáky. Od 
3. ročníku přecházíme s výukou angličtiny  k učebnicím Fun-
parku. Věříme, že je změna vítána. Kromě množství administra-
tivy, kterou se musíme prokousat, sestavujeme roční plán akcí 
a plán poradenského pracoviště. Zážitková pedagogika má ve 
škole své místo, prostor dostanou i  třídnické hodiny.  Těšíme 
se na společné akce s žáky, rodiči a zapojení místních spolků. 
Máme našlápnutou spolupráci s komisí pro moderní techno-
logie. Vztahy a empatie se nevytváří jen při učení, ale hlavně 
prostřednictvím zájmových aktivit a při společné práci. 

V  tomto školním roce započne partnerství žáků prvních 
a pátých ročníků v projektu „Můj dobrý kamarád.“ Chceme vy-
tvořit Žákovský parlament, kde se zástupci tříd budou pravi-

delně setkávat se zástupci vedení školy. Nebudeme si jen hrát, 
vzdělávání je důležité a chceme mít dobré výsledky. Nalévat 
vědomosti do hlaviček neumíme, ale při pravidelné přípravě 
a důslednosti rodičů to společně zvládneme nejen s prváčky. 
Škola je dostatečně vybavena ICT technikou, ale sami dobře 
víte, jak rychle takové věci stárnou a  je třeba je obnovovat. 
Svoji pozornost obracíme i ke sportu, chceme vybavit školu 
zajímavými pomůckami a tím motivovat děti k pohybu v rám-
ci projektu „Sportuj ve škole.“ 

Mohla bych dlouze popisovat svoji koncepci rozvoje, ale 
nejdůležitější jsou spokojené děti a  rodiče, kvalitní zaměst-
nanci. Chci mít moderní školu, která se opírá o tradiční hod-
noty a jde s dobou. Finance jsou důležité, ale hodně můžeme 
udělat i sami, žáci - rodiče - zaměstnanci - přátelé školy. Zá-
věrem bych ráda všem popřála krásný podzim, hodně zdraví 
a dobrou vůli s naší školou, která se snaží vychovat další ge-
neraci skvělých lidí.
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 FK 1932 Hrušovany u Brna
Jan Hrbek, foto: Jan Hrbek

Vážení sportovní fanoušci, ti fotbaloví 
speciálně,

po krátké odmlce si dovolím jménem 
FK 1932 Hrušovany u  Brna napsat pár 
řádků. Nejprve bych chtěl velmi podě-
kovat všem trenérům za super práci při 
chystání a zabezpečení prvního ročníku 
příměstského fotbalového tábora. Za 
účasti skoro 40 dětí jsme si společně užili 
krásné chvíle nejen na fotbalovém hřiš-
ti. Kemp sklidil obrovský pozitivní ohlas 
jak ze strany dětí, tak i rodičů, za což jsme 
velmi rádi.

Jelikož už nám začala sezóna, je po-
třeba vyzdvihnout obrovský úspěch 

našeho dorostu, kterému se z  druhého 
místa podařilo postoupit do krajské třídy 
dorostenecké soutěže, a soutěž tak hráči 
začali velmi dobře. Spolu s dorostem za-
čalo i A mužstvo, doplňované právě hrá-
či z  dorostu. Po prvních čtyřech kolech 
není získání sedmi bodů také úplně špat-
ný počin. V době, kdy píši tyto řádky, má 
po prvním zápase (vítězném v Těšanech) 
také spojené družstvo straších žáků, kteří 
jsou stejně jako mladší žáci spojeni s klu-
bem SK Vojkovice. Soutěž začala i  hrá-
čům starší přípravky. Všechny kategorie 
již klasicky trénují a pomalu se začínáme 
dostávat do tempa školního roku, děti 

se vrátí z prázdnin, dospělí z dovolených 
a naplno vypukne to pravé fotbalové ší-
lenství.

Jménem klubu i jménem svým si Vás 
dovoluji pozvat nejen na některá z utkání 
žákovských, dorosteneckých nebo muž-
ských kategorií, ale hlavně ty nejmenší 
a  jejich rodiče zveme na náborový den, 
který se bude konat 18. 9. 2024 v 17:00 
na fotbalovém hřišti v Hrušovanech, uví-
táme rádi každého, kdo má rád pohyb, 
míč a partu kamarádů.

Budeme se na Vás těšit.
V neposlední řadě děkujeme obci za 

zbudování mříží na oknech stadionu.

 Sbor dobrovolných hasičů

Mladí hasiči
Julie Weisová, foto: Julie Weisová

„Hasiči nikdy nespí.“ To rozhodně platí i o našich mladých 
hasičích, kteří během letních prázdnin pilně trénovali. Vzhle-
dem k  tomu, že jsme se v  květnu kvalifi kovali do krajského 
kola běhu na 60 m překážek, naše závodníky čekala série indi-
viduálních tréninků a několika nepostupových soutěží. 

První z nich byly Šedesátky Znojemska ve Výrovicích 14. 
července. Na tartanový ovál do Výrovic nás poprvé zavedl 
v  roce 2023 Jiří Vlček, jakožto na svoji původní domovskou 
základnu. Letos jsme vyrazili s pěti závodníky. A jak to dopad-
lo? Patrik Vlček se s časem 14,35 s dostal na druhou příčku. 
Tento čas se od jeho času z okresního kola lišil jen o dvě seti-
ny. V letošním roce do kolektivu přibylo několik nových členů, 
mezi nimi také Štěpán Šifel. Jeho první závody šedesátek mu 
vynesly čas 14,81 s a 3. místo v kategorii starších.

Následovaly závody na domácí půdě – Hrušovanské še-
desátky 20.–21. července. Bohužel účast byla relativně malá. 
Možná bylo nešťastně zvoleno datum uprostřed letních 
prázdnin. Byť se některé naše děti vracely z  tábora v  pátek, 
v sobotu dopoledne už byly připraveny na startu šedesátek. 

Padly tu tři osobní rekordy a technika všech našich závodníků 
byla prostě skvělá! Měli jsme velkou radost z předvedených 
výkonů i  z  toho, že individuální tréninky se setkaly s  úspě-
chem. 

V srpnu jsme zavítali do Desné u Litomyšle. Dvouhodino-
vá dojezdová vzdálenost nás od účasti neměla šanci odradit, 
pravidelně se účastníme závodů „až“ v  Jablonci nad Nisou 
a Ostravě. Za mladší žákyně nás reprezentovala Eliška Veisová. 
Hned při prvním pokusu zaběhla svůj osobní rekord 17,38 s, 
který ji dostal na 9. místo. Za mladší žáky se na start postavil 
Patrik Vlček, který svým výkonem 14,57 s nedokázal překonat 
jen jediného soupeře a obsadil celkové druhé místo.

Po této soutěži jsme nechali děti vydechnout a  sešli se 
znovu poslední víkend v srpnu v rámci víkendového soustře-
dění na sportovním areálu. První den se za námi přišli podívat 
noví zájemci o  kroužek mladých hasičů. Vzhledem k  počtu 
dětí jsme se pro školní rok 2024/2025 rozhodli rozdělit je do 
tří skupin. (Více informací o  organizaci tréninků najdete na 
našem facebooku Mladí hasiči Hrušovany u Brna.)
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Další postup na mistrovství ČR
Jana Dolníčková, foto: Dominik Buchálek

Druhý den soustředění probíhala intenzivní příprava na 
branný závod, který proběhne 

5. 10. v Lelekovicích. Zaměřili jsme se na poznávání topo-
grafi ckých značek a technických prostředků, střelbu ze vzdu-
chovek, šplh, vázání uzlů a zdravovědu. Bloky učení byly pro-
loženy atletikou a  tréninkem požárních útoků. Protože celý 
víkend bylo velké vedro, po obědě jsme si užívali koupání 
v nádrži. Večer bylo připraveno promítání fi lmu a samozřej-
mě popcorn, u něhož nás vyrušil noční poplach. Naše šikovné 
hlídky nahlásily dva „požáry“ v areálu a bezpečně je během 
několika minut zlikvidovaly. Osvojili jsme si tím manipulaci 
s  technickými prostředky, a  především týmovou spolupráci 
a organizaci. 

V neděli nás čekala fi nální výzva v podobě branného zá-
vodu ve zmenšené verzi. První část tréninku běželi jednotlivci 
a na základě výsledných časů byly sestaveny hlídky pro závod 
v Lelekovicích. Družstva si vyzkoušela závod nanečisto ještě 
jednou a obě hlídky získaly menší počet trestných bodů než 
v případě jednotlivců. Skvělá týmová práce! 

Po dobrém obědě se konalo vyhlášení výsledků našeho 
braňáčku a  rozdání diplomů a  odměn. Další tréninky až do 
října zaměříme hlavně na opakování disciplín ze soustředění. 
Věříme, že se pak v Lelekovicích neztratíme. 

V  nadcházejícím školním roce 2024/2025 je naším cílem 
nejen pokračovat v  rozvíjení fyzické kondice a  technických 
dovedností, ale také posilovat týmovou spolupráci. Budeme 
se zaměřovat na přípravu na soutěže, ale zároveň nezapomí-
náme na důležitost zábavy a kamarádského kolektivu. Chce-
me, aby děti odcházely z  každého tréninku nejen s  novými 
znalostmi a zkušenostmi, ale také s  radostí. Věříme, že další 
školní rok bude plný úspěchů a nezapomenutelných zážitků 
pro všechny členy našeho kolektivu.

Dne 7. 9. 2024 se naši tři žáci zúčastnili krajského kola 
soutěže v běhu na 60 m s překážkami. Za dívky se do kraj-
ského kola ve Znojmě probojovaly Kája Slezáková a  Eliška 
Veisová. Za chlapce nás reprezentoval Patrik Vlček.

Všichni naši závodníci se snažili podat co nejlepší výkony, 
a zajistit si tak postup na mistrovství ČR. Děvčatům patří vel-
ký dík za velmi dobrou reprezentaci. Ač na postup mezi zá-
vodnickou špičku ČR to tentokrát ještě nestačilo, rozhodně 
nás děvčata reprezentovala se ctí a jsme na ně právem hrdí. 

Patrikovi o pouhých šest setin utekla medailová pozice. 
I ze čtvrtého místa se však na MČR probojoval, a tento pod-
zim tedy budou Hrušovany u Brna zastoupeny na obou mis-
trovstvích v běhu na 60 m jednotlivců. Naše děti tak dokazují, 
že kvalitní zázemí, které na sportovišti za sportovním areálem 
máme, se vyplatilo. A i my můžeme patřit k těm nejlepším.

Hrušovanské šedesátky

Mladí hasiči na Hrušovanských šedesátkáchEliška Veisová na krajském kole

Hlasujte pro náš sbor v Anketě dobrovolní hasiči roku

Hrušovanský sbor dobrovolných hasičů byl se svým projek-
tem Palačinky pro Jeníka nominován do fi nále Ankety dob-

rovolní hasiči roku 2024. Pět fi nalistů v  každé oblasti nyní 
představuje veřejnosti své projekty a do 20. 10. 2024 probíhá 

hlasování prostřednictvím SMS nebo webového formuláře.
Do ankety jsme se přihlásili zejména z důvodu rozšíření po-

vědomí o  Jeníkovi a  potřebě dalšího rehabilitačního pobytu. 
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Váš hlas může pomoci hasičům z Hrušovan vyhrát jednu ze za-
jímavých cen. Váš příspěvek na transparentní účet Jeníka zase 
pomůže jemu a  jeho rodičům zkvalitnit 
jejich životy. Budeme rádi za Váš hlas i pří-
spěvek. 

Hlasovat můžete prostřednictvím webo-
vého formuláře na https://www.adhr.cz/
hlasovani-sbory/ nebo formou SMS ve tvaru 
HASICI SJM1 na tel. číslo 900 77 06 (cena SMS 
je 6,- Kč).

Příspěvek na rehabilitace Jeníka 
je možné zaslat na transparentní účet 
2926061033/0800.

Slavnostní vyhlášení ankety proběhne 
29. listopadu. V tento den bude možné sle-

 Koláč, který pomáhá
Jitka Štefánková

U příležitosti Světového dne hospicové a pa-
liativní péče organizuje Oblastní charita Rajhrad 
již tradiční sbírku KOLÁČ PRO HOSPIC. Jejím 
záměrem je veřejnosti prezentovat význam 
hospicové a paliativní péče, současně prostřed-
nictvím veřejné sbírky podpořit péči o pacienty 
s nevyléčitelným onemocněním.

Sbírka se bude konat 9. října 2024 a výtě-

žek bude využit na pořízení zdravotnického 

a převazového materiálu, prostředků k ošet-

ření ran a proleženin, včetně jejich prevence. 

Dále budou zakoupeny hygienické pomůc-

ky, inkontinenční pomůcky, kosmetické pří-

pravky, výživové přídavky a další bílkovinné 

doplňky stravy.

O  pacienty v  terminálním stádiu onemoc-
nění pečuje tým složený z lékařů, všeobecných 
a praktických sester, sociálních pracovníků, psy-
chologů, pečovatelů, duchovních a dobrovolní-
ků 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Zaměřuje se 
především na úlevu od bolesti, předchází prole-
ženinám, mírní nevolnost, zvracení a jiné potíže, 
které mohou provázet jejich onemocnění. Dů-
raz je kladen na individuální přístup, důstojnost, 
bezpečí a maximální komfort pacientů.

Podrobné informace o sbírce budou aktuali-
zovány na webových stránkách www.rajhrad.

charita.cz.

Kontakt:
Jitka Štefánková

Oblastní charita Rajhrad

Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
tel: +420 730 599 752

email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz

Patrik Vlček na krajském kole Karolína Slezáková na krajském kole

dovat přímý přenos online. V prosinci by pak mělo být slavnostní 
předávání vysíláno také Českou televizí.
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 Letní kino
Kateřina Fraňková

Závěrem letních prázdnin uspořádala obec prostřednictvím 
komise pro zájmové činnosti, kulturu a sport v areálu bývalého 
letního kina na ulici Masarykově dvě fi lmová představení. Pá-
teční program byl věnován dětem jako rozptýlení před blížícím 
se školním rokem. Promítání animované pohádky Fantastická 
parta se účastnilo přes dvě stovky diváků, kterým bylo k dispo-
zici bohaté občerstvení z rukou Moniky Kantorové, Mirky Kar-

banové a Táborníků, kterým za pomoc patří velké díky. Skvělý 
zábavný večer naplno podpořilo také počasí, které bylo velmi 
teplé a příjemné. Deky proto mohly tentokrát zůstat doma.

Sobotní večer kopíroval ten páteční s rozdílem ve výběru fi l-
mu. Tentokrát byla na plátně promítána akční komedie Kaska-
dér. Publikum sice mírně prořídlo, zážitek z kina pod hvězdami 
ale nebyl ani o trochu menší.  

 Táborníci

American Railway 2024
Kateřina Fraňková, foto: Tomáš Franěk

Na začátku prázdnin zlákala šede-
sátku dětí vidina rychlého zisku, a tak si 
za poslední úspory zakoupily lístky na 
dostavník a vyrazily na západ za zlatou 
horečkou. Do plánovaného cíle však ni-
kdy nedorazily. Naletěly podvodníkům 
a po kontrole revizorů byly vypovězeny 
z přepravy. Celé družinky dětí se ocitly 
rozeseté po divočině a čekaly, co přijde. 

Měly štěstí. Narazily na náboráře, kte-
ří dětem nabídli přístřeší, pravidelnou 
stravu a možná i něco navíc, pokud se 
upíší na práci při stavbě železnice na-
příč Amerikou.

Zde začíná náš příběh. Šedesátka 
dětí se sešla v  Hell on the wheels na 
pravém břehu řeky Rokytné. Tak se 
nazývala městečka, která poskytovala 

zázemí dělníkům a  cestovala spolu se 
stavbou železnice. Zde se děti upsaly 
pěti různým společnostem k  práci na 
železnici a  pustily se do díla. Postavit 
železnici napříč Amerikou není žádný 
med. Do cesty se vám staví řeky, hory, 
indiáni, bandité i  počasí. Do práce 
jsme se pustili systematicky. Nejprve 
bylo potřeba poskládat správný tým 
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Oslava 50. tábora
Kateřina Fraňková, foto: Josef Valoušek

lidí, abychom na každou nástrahu při 
stavbě trati měli odborníka. Poté přišlo 
na řadu vyměření a vytyčení železnice 
kvůli udržení správného směru. A  na-
konec došlo na samotnou stavbu. Kaž-
dá družina si fyzicky vyzkoušela, jaké to 
je postavit téměř dvacet metrů železni-
ce z dřevěných kolejnic a pražců. Fuška 
to byla řádná, hlavně tedy udržet pří-
mý směr. Mimo samotné stavby jsme 
museli obstarávat materiál, chránit již 
hotové úseky před bandity a sabotéry 
a  budovat infrastrukturu kolem tra-
ti, abychom udrželi telegrafní spojení 
s  okolním světem a  pravidelný přísun 
zásob a  materiálu. Naštěstí nám zbylo 
i spoustu času na zábavu. Na programu 
byly turnaje v  přehazované, juggeru 

či baseballu, jehož pravidla se utvořila 
právě v Americe. V parných dnech ne-
smělo chybět dovádění v  řece, ešus-
ky a  stříkání PPSkou. Za deště byl čas 
na zklidnění a  společný odpočinkový 
program v  hangáru či týpí. Dny letěly 
jako zběsilé a byl tu poslední táborový 
pátek. Na stavbě došlo k významnému 
okamžiku. Setkaly se tratě transkonti-
nentální železnice z  východního a  zá-
padního pobřeží. Položily se poslední 
pražce, kolejnice a zatloukl se poslední 
hřeb, zlatý hřeb. Po nové trati ihned při-
spěchal vlak, který dětem přivezl slad-
ký poklad za všechno to úsilí, které do 
stavby transkontinentální železnice na-
příč Amerikou vložily. Páteční odpole-
dne bylo návštěvním dnem. Po táboře 

a jeho okolí byly připraveny nejrůznější 
westernové aktivity, aby děti a  rodiče 
mohli strávit čas společně. Celý den 
a  tábor byl zakončen slavnostním ná-
stupem. Zaznělo to nejočekávanější. 
Jméno družiny, která si celý tábor vedla 
nejlépe, a zvítězila tak v táborovém bo-
dování. Odměny a diplomy byly rozdá-
ny, ale nástup ještě neskončil. O slovo 
se přihlásili rodiče našich svěřenců. Pře-
dali nám slavnostní vlajku k upomínce 
padesátého tábora a  jako poděkování 
za vykonanou práci pro děti nám zazpí-
vali písničku „Táborníci parta jsou“. Do-
jatí jsme stáli a poslouchali a jediné oko 
nezůstalo suché. Moc si tohoto uznání 
vážíme a je to pro nás závazek pro další 
práci pro radost dětí. Děkujeme!

Letní tábory pro hrušovanské děti mají již od roku 1969 
společný jmenovatel, a to spoustu nadšených a obětavých lidí, 
kteří se kratší či delší dobu věnovali přípravám a  organizaci 
těchto oblíbených prázdninových pobytů. Ať to jsou kuchaři, 
zdravotníci, zásobovači, hospodáři, praktikanti, družinoví ve-
doucí či hlavní vedoucí tábora, vždy si ukrajují kus svého vol-
ného času, aby připravili pro děti na letním táboře nezapome-
nutelné vzpomínky.

Na oslavu toho, že Táborníci společně s  jejich předchůd-
ci letní tábor pořádali letos již popadesáté, uspořádal spolek 
slavnost přímo na současné táborové louce. Třetí červenco-
vou sobotu se tak do údolí mezi Přešovicemi a Újezdem sjeli 
oslavenci současní i minulí a vzpomínali na svá léta působení 
na táborech. Den byl plný příjemných setkání nad historický-
mi kronikami a  fotkami. Na táborové louce plápolaly všech-
ny dochované táborové vlajky, ale i  táborová trička, která se 
v  posledních letech stala tradiční památkou na letní tábor. 
Dojemné vzpomínání na nezapomenutelné chvíle strávené na 

táborech se v pozdějších hodinách pomalu přesouvalo z tábo-
rového prostranství k táborákovému kruhu, kde se schylovalo 
k zapálení výročního ohně.

Protože každý, kdo na louce ten den byl, měl podíl na bo-
haté historii táborů, byl také součástí zapálení výročního ohně, 
jehož světlo se rozsvítilo nejprve na bývalé táborové louce na 
levém břehu řeky Rokytné. Z tohoto místa vedla štafeta všech 
účastníků přes řeku až k současnému ohništi na pravém břehu 
a zapálená pochodeň byla předávána z ruky do ruky každého 
z účastníků, až doputovala na místo výročního ohně. Samotné 
zapálení pak bylo v rukou pevných pilířů současnosti, a to Ma-
jora, Azora a Popeca. Jedno místo pro podpalovače ale zůstalo 
neobsazené. Bylo určeno pro všechny ty, kteří už na výročním 
ohni být nemohli.

Žár ohně a létající jiskry vydržely sice jen do brzkého rána, 
ale to teplo nejen na tváři si každý odvezl v neděli domů a bude 
nás všechny hřát dál až do dalšího výročního ohně na táborové 
louce v údolí řeky Rokytné.
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 Léto v Sokole

Slet spojuje!
Pavel Kadlec, foto: Alena Matalová

Na začátku července se 32 našich 
členů zúčastnilo XVII. Všesokolského 
sletu v Praze. Šestnáct rodičů a šestnáct 
předškolních dětí vystoupilo ve skladbě 
Čmeláčci, kterou měli Hrušovaňáci také 
možnost zhlédnout na sokolském před-
prázdninovém rozloučení s všestrannos-
tí na Sokecu.

Všesokolský slet je největší sokolskou 
akcí, uskutečňuje se jedenkrát za šest let 
a je vrcholem činnosti České obce sokol-
ské a  jednou z  největších sportovních 
událostí v zemi. Celkově na sletu vystou-
pilo 11 tisíc cvičenců ve 12 hromadných 
skladbách. Přestože představení těchto 
stadionových skladeb ve večerním a od-
poledním sledu je jen vrcholem, zahrnuje 
slet i další menší akce (např. vystoupení 
v O2 aréně v rámci Sokol Gala, velkolepý 
průvod Prahou apod.).

V době sletu patří Praha sokolům. Na 
budovách a tramvajích visí státní a sokol-
ské vlajky, ve městě se potkávají účastníci 
jednoznačně identifi kovaní podle stej-

nokrojů. Praha je plná sdíleného nadšení 
a radosti. Samotná vystoupení, která jste 
mohli sledovat v televizi, jsou jen třešnič-
kou na dortu, přičemž tím dortem je sa-
motná přítomnost a účast na místě se zce-
la unikátní a neopakovatelnou atmosféru. 

K nevšednímu zážitku přispělo i hro-
madné ubytovaní ve třídách základní 
školy a stravování ve školní jídelně. I ten-
to fakt nám umožnil bohatý denní i ve-
černí společenský život. Děti stále vzpo-
mínají na spaní ve spacáku na matracích, 
na stravenky do jídelny a  lítání po cho-
dbách a po schodech z patra do patra.

Budeme se těšit na další slety, ale 
i další obdobné hromadné akce, přičemž 
nejblíže bude za tři roky Sokolské Brno. 
Upevnili jsme se v přesvědčení, že bude-
me chtít opět nacvičovat, že se budeme 
chtít účastnit a  uvítáme každého, kdo 
bude mít zájem si zpestřit život výjimeč-
ným zážitkem.

Děkuji všem našim účastníkům za 
vstřícný přístup, trpělivost a  odvahu se 
připojit. Jsem hrdý na všechny naše malé 
děti, které celý slet, včetně vystoupení, 
zvládly naprosto famózně, a  ještě si ho 
báječně užily!

Čmeláčci a jejich rodiče po sletovém vystoupení v Praze
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Tradiční hody 2024

Příměstský tábor

Oddíl volejbalu se vrací do haly

Pavel Kadlec

Pavel Kadlec, foto: Josef Valoušek

Vladimíra Volcová, foto: Vladimíra Volcová, Pavel Kadlec

Tradiční hody v letošním roce připadly na víkend od 16. 
do 18. srpna. Předcházely jim náročné organizační záležitos-
ti, nácviky chasy, přípravy a samotný průběh příměstského 
tábora. Trochu se pozměnil koncept hodů, který měl zvýšit 
atraktivitu celé třídenní akce. V pátek hrála místo cimbálky 
zábavová kapela. Zajistili jsme bohatší a zajímavější občer-
stvení než v  minulých letech. Pozvání přijal provozovatel 
stánku s hamburgery, byl zde otevřený stánek s vínem od 
místního vinaře, u něhož bylo možné si i zakoupit krásnou 
sokolskou skleničku, Myslivecký spolek Lípa zajistil výborný 

srnčí guláš a hrušovanští hasiči prodávali v neděli palačin-
ky. Jinak jsme ve většině záležitostí zůstali věrni tradici, ale 
jsme přesvědčení, že většina změn hodovou zábavu zpří-
jemnila a celkově zlepšila.

Děkuji všem stárkům za velmi dobrou spolupráci a  za 
vzorný způsob reprezentace krojované chasy. Děkuji všem 
našim členům a  příznivcům, kteří pomáhali ve výčepech, 
u vstupenek, při chystání a při úklidu. Především díky dob-
rovolníkům, kteří se zapojili zdarma a na úkor svého volné-
ho času, byla akce zdařilá a úspěšná.

Hodové vystoupení dětí z příměstského tábora

Po pozitivních zkušenostech s  dět-
ským vystoupením na nedělní hodové 
zábavě začal T.J. Sokol organizovat pří-
městský tábor zaměřený na folklor. Letos 
se konal druhý ročník. Jedním z hlavních 
cílů bylo připravit děti na nedělní veřejné 
taneční vystoupení na Sokecu. Nebyl to 
však jediný cíl, a tak se děti v průběhu ce-
lého týdne učily lidové písničky, o krojích, 
o hodových zvycích, vázaly růžičky z papí-
ru a hrály různé hry. 

Přestože letos bylo potřeba trochu 
improvizovat a fl exibilně reagovat na vy-
nucené změny v  souvislosti s  demolicí 
budovy školky na Havlíčkově a jejím stě-
hováním, vše se zvládlo bez problémů. 

Obrovské poděkování patří všem dob-
rovolníkům, kteří se dětem v  průběhu 
celého týdne věnovali: Honzovi Musilovi, 
Vlaďce Volcové, Lucce Duchoňové, Beatě 
Šestákové, Hance Kudličkové a Kamile Va-
jdové. Samotné vystoupení v neděli mělo 
velký ohlas a úspěch. 

Přes celé léto měli naši svěřenci možnost se pravidelně 
účastnit tréninků pod otevřeným nebem. Šestkový volejbal 
se trénoval na hřišti ve dvoře Sokecu každou středu a na bea-
chvolejbal jsme jezdili do Rajhradu každý pátek. V tuto chvíli už 
venkovní aktivity směřujeme zpátky do tělocvičen, kde zahaju-
jeme novou sezonu opět v rozšířeném působení. 

V tuto chvíli máme pět samostatných tréninkových skupin: 
Začátečníci + „Venkovská volejbalová liga“ (trénuje Vlaďka 

Volcová): PO, ČT 16:30–18:00 (hala Jízdárenská),
Dívky U16 (trénuje Robert Pseňák): PO, ST, ČT 18:00–19:30 

(hala Jízdárenská), Beachvolejbalový trénink v Rajhradě
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Cvičení všestrannosti
Pavel Kadlec

Dívky U20 (trénuje David Mandelíček): ÚT, ST 18:00–19:30 
(tělocvična ZŠ), PÁ 16:30–18:00 (hala Jízdárenská),

Chlapci U20 (trénuje David Ivičič a Milan Kloupar): PO, ČT 
18:00–19:30 (tělocvična ZŠ), 

Dospělí AVL (trénuje Filip Chalupa): PO 19:30–21:30 (hala 
Jízdárenská).

Noví zájemci o volejbal se můžou přijít podívat a zkusit si 
svůj první trénink od 9. 9. každé pondělí a čtvrtek v čase 16:30–
18:00 do sportovní haly na Jízdárenské ulici. 

Volejbal je vhodný pro děti od 8 let a rádi přivítáme zájem-
ce všech výkonnostních i věkových kategorií. Pokročilé hráče 
po domluvě rozdělujeme do skupin, kterým se věnují trenéři 
se záměrem hrávat přátelská utkání s amatérskými i profesio-
nálními kluby, předně chtějí sestavit týmy do soutěží Českého 
volejbalového svazu. Společný trénink dívek U16 a U20 na Sokecu

Naše cvičení se konají dle stejného rozvrhu jako loni. 
Děti jsou rozděleny podle věkových kategorií. Noví zájemci 
se mohou obrátit na e-mail kadl.pav@seznam.cz, aktuálně je 
kapacita většiny kroužků vyčerpaná, nicméně si zapisujeme 
náhradníky, které bychom oslovili v případě uvolnění místa.

Významnější změny nastaly v původním cvičení pro starší 
žákyně, které nově přijme i vybrané mladší dívky, které mají 

zájem se intenzivněji věnovat sokolské všestrannosti, zejmé-
na gymnastice, ale také atletice či šplhu. Jedním z cílů je na-
učit je gymnastické sestavy, se kterými by následně mohly 
i reprezentovat na závodech. Zároveň se počítá s doplňujícím 
termínem cvičení v pátek.

Původní cvičení starších žáků, upřednostňující chlapce 
nad 10 let, nyní po domluvě také přijme i mladší členy.

 V Hrušovanech před sto lety (Se vzpomínkou na příjezd prezidenta Masaryka)
Michaela Žáková, foto: kronika Václava Kubíčka: Příjezd Masaryka, Masarykův portrét

- Starostou obce byl Tomáš Kelbl
- Správcem/ ředitelem školy byl 

Vratislav Dvořák
- V únoru se probořila nová dláž-

děná silnice na ulici Masarykově 
u domu č. p. 67 a byla objevena 
chodba pod silnicí (vyprávělo 
se, že chodba sloužila k úkrytu 
lidí během třicetileté války) 

- V  červnu přijel se svou dcerou 
Alicí na hrušovanské nádraží 
prezident Československé re-
publiky T. G. Masaryk

- V září byla slavnostně otevřena sokolovna, stavbu projek-
toval Vl. Kadlec

Příjezd pana prezidenta dle kroniky pana Václava Ku-

bíčka

„Poslední dny před příjezdem byly plné shonu. Chodníky 
před domy byly srovnávány a posypány pískem, domy opra-
vovány a bíleny, a kde se dalo, všecko, domy i stromy, teleg-
rafní tyče a sloupy elektrického vedení, bylo plných červeno-

bílých praporů, věnců 
a  kvítí. Nádraží bylo 
velmi krásně vyzdobe-
no. Od kolejí až do prů-
jezdu položeny byly 
koberce, vnitřek byl 
samá květina a  zeleň, 
u  velkého okna v  prů-
jezdě bylo utvořeno 
zátiší s  poprsím pana 
presidenta, pod nímž umístěn byl stůl s připravenou kronikou 
obce Hrušovan, do níž se měl pan president zapsati. Zvláštní 
vlak pana presidenta přijel do Hrušovan dne 17. června o 16. 
hod. 10 minut odpol. Hasičská hudba župy dra Světlíka uvíta-
la příjezd vlaku státními hymnami, hlášení za stanici přednesl 
místní přednosta Vrtěl, za úřady správce okresní polit. správy 
v  Hustopeči Kabela, zemský vojenský velitel z  Brna generál 
Podhajský, zemský hejtman dr. Pluhař. Pan president svižným 
mladistvým krokem vystupoval z  vlaku, s  milým úsměvem 
přijal hlášení a podávaje na všechny strany ruku, odpovídal: 
Však jsem vám slíbil, že přijedu na Moravu a  tak mne tady 
máte.“
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 Kulturní kalendář
Rubriku připravuje Eva Kadlecová a Kateřina Fraňková

Září

28.–29. 9. Den architektury 

Říjen

6. 10. Vítání občánků (obec Hrušovany 
u Brna)
20.10. Drakiáda (Táborníci)

Listopad

9. 11. Zimní kino – fi lm Vlny (Komise 
pro kulturu, sport a zájmové činnosti)
23.11. Čertova cesta (Mišlenka)

Prosinec

1.12. Vánoční tvoření (Komise pro kul-
turu, sport a zájmové činnosti)
5. 12. Příjezd Mikuláše a rozsvěcení 
vánočního stromu (Sokol)
7.12. Vánoční jarmark (Komise pro kul-
turu, sport a zájmové činnosti)
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50. výročí tábora v Přešovicích (foto Josef Valoušek)

Stavění máje (foto Josef Valoušek)

Průvod stárků Masarykovou ulicí (foto Josef Valoušek)

Rybářské závody pro děti (foto Josef Valoušek)

Krajské kolo v běhu na 60 m s překážkami (foto Dominik Buchálek)

Hodová mše (foto Josef Valoušek)

Demolice MŠ Havlíčkova (foto Pavel Kadlec)

Pasování na prvňáčka (foto Josef Valoušek)


